
 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX Direzione Organizzativa 

Vigilanza e Controllo del Territorio 

Manutenzione Verde Pubblico e Randagismo 

Gestione Autoparco 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. 142 del 16/05/2023 

 

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo della Gestione 2022/2024 (P.E.G. 

2022/2024) IX Direzione Organizzativa ai sensi dell’art. 175, comma 5-
quater lett. a) del D.lgs. n. 267/2000. 

                       

n. Uffici Destinatari Data Firma per consegna 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 Ufficio Delibere   

3 
VII Direzione 

Programmazione Finanziaria 
  

4 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it  

5 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it.  

 
 

                                                            

Assunto Impegno  n° _____________________ 

Sull’Intervento n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n°         variazione eseguita 

Fondo risultante  € ________________________ 

Imp. Precedente  € ________________________ 

Imp. Attuale        € ________________________ 

Dispon. residua  € _________________________ 

                                     Il Responsabile 

    F.to Giovanna Pisciotta 



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 

dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la 

seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P. 2022/2024); 

CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 21 dicembre 2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi alegati; 

CHE con delibera giuntale n. 7 dell’11 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 (P.E.G. 2022/2024); 

CHE l’art. 175, comma 5-quater lett. a) del D.lgs. n. 267/2000 recita: “nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) Le variazioni compensative del piano esecutivo d gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti di conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta”; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità dell’Ente non disciplina diversamente la 

fattispecie di variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo al Responsabile del 

Servizio; 

PRESO ATTO che per determinate richieste di impegno di spesa su capitoli di P.E.G. non 

presentano lo stanziamento necessario a contabilizzare l’impegno stesso; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di variare il Piano Esecutivo della Gestione 2022/2024, 

esercizio finanziario 2023, per poter definire gli impegni in questione secondo le seguenti 

risultanze: 

Codice di Bilancio Capitolo P.E.G. Variazione 

03.1.1.103 2690.2 - 4.000,00 

03.1.1.103 2690.7 + 4.000,00 

 

VERIFICATO che le sopra riportate variazioni rientrano nella disciplina prevista dall’art. 175, 

comma 5-quater lett.a) del D.lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di variazioni compensative fra 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato e che non fanno riferimento a trasferimenti correnti, 

a contributi agli investimenti ed a trasferimenti in conto capitale; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147/bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e 

s.m.i.; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024; 

VISTI: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 



- il provvedimento sindacale n. 07 del 31 gennaio 2023 di conferimento degli incarichi di 

Responsabile di Direzione; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti; 

1) APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 56-quater lett. a) del T.U.E.L., al Piano 

Esecutivo della Gestione 2022/2024 (P.E.G. 2022/2024), esercizio finanziario 2023, le 

seguenti variazioni: 

Codice di Bilancio Capitolo P.E.G. Variazione 

03.1.1.103 2690.2 - 4.000,00 

03.1.1.103 2690.7 + 4.000,00 

 

2) AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione Organizzativa Programmazione 

Finanziaria ad apportare le opportune modifiche contabili; 

3) DARE ATTO che: 

a) le sopra riportate variazioni rientrano nella fattispecie previste dall’art. 175, comma 5-

quater lett.a) del T.U.E.L., in quanto trattasi di variazioni compensative fra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato e che non fanno riferimento a trasferimenti 

correnti, a contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale; 

b) a seguito della presente variazione non si alterano gli equilibri di bilancio; 

4) ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Ente; 

5) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole.  

 

Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa 

 F.to (Comm. C. Antonio Ferracane) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, 16/05/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

      PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA  

           E GESTIONE DELLE RISORSE 

 

     F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                             ___________________________ 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal 16/05/2023 e così per quindici giorni consecutivi e sino al 31/05/2023. 

 

Registro pubblicazioni n. 1620/2023 

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                            

 

              ___________________________________ 

 
 


